PRODUCTOS CERTIFICADOS RIBER 2014

En este informe se analizan los datos oficiales sobre el nimero
de productos certificados en el afio 2014 por las Entidades de
Inspeccion y Control que operan bajo la Norma de Calidad de
los productos derivados del cerdo ibérico. .

La presentacion de los datos de este afio 2014 es compleja
porque conviven dos Normas de Calidad a lo largo del periodo,
la anterior basada en el Real Decreto 1469 de 2007 (RD
1469/2007), y la nueva basada en el Real Decreto 4 de 2014
(RD 4/2014). Asi, en las tablas referidas al afio 2014 que se
presentan en el informe aparecen los datos de cada
Comunidad Auténoma (CCAA) desglosados para ambos Reales
Decretos. Para facilitar la presentacién y la comprensién de los
datos, las categorias genéticas del RD 4/2014 se han asimilado
a las del RD 1469/2007 para realizar las sumas
correspondientes. Asi, los productos “100% ibéricos” del RD
4/2014 se suman a los “ibéricos puros” y los productos “75%
ibéricos” y “50% ibéricos” se suman a los “ibéricos”.

En la Tabla 1 se presenta el desglose de los jamones
comercializados. El primer dato sugerente es que 2014 es el
afio en el que se han comercializado mas jamones en Espafia
bajo la Norma de Calidad, alcanzéndose la cifra record de
5.505.435. Como veremos posteriormente en la Tabla 2 se ha
producido un aumento del 13,67% respecto a la cifra de
jamones totales comercializados en 2013 (4.843.401). Este
dato, no obstante, sorprende porque el consumo de jamén
ibérico en los hogares espafioles ha descendido un 28,50%
respecto a 2013. La mayor parte de los jamones, 2.454.136
(44,58%) se han certificado en Castilla-Ledn, seguida de
Andalucia (1.278.063 jamones, 23,21%) y Extremadura
(706.202 jamones, 12,83%).

En las dos Ultimas filas de la tabla aparecen sumados los
jamones correspondientes a las distintas categorias genéticas
y de alimentacién.

Tabla 1. JAMONES RIBER 2014
“Ibérico puro " o “100% ibérico” “Ibérico ", “75% o 50% ibérico” Totales
Bellota | recebo | campo | cebo Bellota recebo | campo | Cebo
Andalucia RD 1469/2007 229.206 | 2.732 7.092 312913 10.334 | 8.349 696.889 1.267.515
Andalucia RD 4/2014 10.548 10.548
Total Andalucia | 239.754 | 2.732 0 7.092 312.913 10.334 | 8.349 696.889 1.278.063
Aragén RD 1469/2007 y Tot al 6.715 74110 80.825
Cast.-La Mancha RD 1469/2007 24151 359.360 383.511
Cast.-La Mancha RD 4/2014 11.764 114.881 126.645
Total Castilla -La Mancha 0 0 0 0 35.915 0 0 474.241 510.156
Castilla Leon RD 1469/2007 13.656 1.828 490.448 10.778 | 14.287 | 1.906.726 2.437.723
Castilla -Leon RD 4/2014 48 214 1.575 676 13.900* 16.413
Total Castilla -Leon | 13.704 0 214 1.828 492,023 10.778 | 14.963 | 1.920.626 2.454.136
Cataluiia RD 1469/2007 66 13.306 2 52.615 65.989
Catalufia RD 4/2014 280 13.897 14177
Total Catalufia 66 0 0 0 13.586 0 2 66.512 80.166
Extremadura RD 1469/2007 21.994 39 182 161.705 1.601 9.741 469.318 664.580
Extremadura RD 4/2014 782 23 8 21,905 1.790 17.114 41.622
Total Extremadura | 22.776 0 62 190 183.610 1.601 11.531 | 486.432 706.202
Madrid RD 1469/2007 y Total 5.362 19.753 22.470 91 158 104.905 152.739
Murcia RD 1469/2007 y Total 243.148 243.1480
Espafia RD 1469/2007 270.284 | 2.732 39 28.855 | 1.031.708 | 22.804 | 32.537 | 3.907.071 5.296.030
Espafia RD 4/2014 11.378 0 237 80 35.524 0 2.466 159.792 209.405
Total Espafia | 281.662 | 2.732 276 | 28.8635 | 1.067.232 | 22.804 | 35.003 | 4.066.863 | 5.505.435
Ibérico puro 301.910; 100% Ibérico: 11.623; Ibérico 4.994.120;  75% Ibérico: 3.899; 50% Ibérico: 193.883
Bellota: 1.348.894; Recebo: 25.536; Cebo de campo: 35.279; Cebo: 4.095.726

*3,899 de ellos son “75% ibéricos”

Asi los “Ibérico puro” son 301.910 y los “100% Ibérico” son
11.623, que sumados (313.533) suponen el 5,69% de los
jamones. Los “Ibérico” son 4.994.120, los “75% Ibérico” sdlo
3.899 y los “50% Ibérico” son 193.883, que sumados
(5.191.902) suponen el otro 94,31% de jamones. Andalucia
acapara la mayor parte de los jamones ibéricos puros o 100%
ibéricos con 249.578 piezas (80% sobre el total de Espafia).

En cuanto a las categorias de alimentacién se han certificado
4.095.726 jamones de cebo (74,39%), y 1.348.894 de bellota
(24,50%). Los jamones de bellota se reparten entre 281.662
(20,88%) de ibéricos puros o 100% ibéricos y 1.067.232
(79,12%) de ibéricos, 75 y 50% ibéricos.

La evolucién del nimero de jamones entre 2008 y 2014 por
categorias podemos observarla en la Tabla 2. En ella
apreciamos el aumento total del nimero de jamones del
13,67% vya referido. Este incremento se reparte entre el
19,04% que se incrementan los jamones certificados de
ibéricos puros y “100% ibéricos”, y el 13,36% que se
incrementa la otra categoria genética.

Por CCAA observamos (grafico 1) que el mayor incremento en
el nimero total de jamones certificados se ha producido en
Castilla-Ledn (26,17%), después de sufrir dos afios de
bajadas.



Tabla 2. EVOLUCION JAMONES RIBER 2.008-2014

ESPANA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ibérico puro bellota 65500 | 206.899 | 184.815|  64.325| 246.107 | 233.097 | 281693
Ibérico bellota 753.385 | 622.279 | 759.907 | 735276 | 812286 | 910.148 | 1.067.232
Total bellota 818.975 | 820178 | 944.722 |  799.601 | 1.058.393 | 1.143.245 | 1.348.804
Ibérico puro recebo 15754 | 46.611| 55259 7669 | 10083| 6003 2732
Ibérico recebo 145785 | 81950 | 52178 | 47417 | 37456 | 34227 | 22.804
Total recebo 161.539 | 128.561 | 107.437 | 54786 | 47.539 | 40230 | 25.536
Ibérico puro cebo campo 2.368 488 1.152 7.086 2.880 1.549 276
Ibérico cebo campo 1394 | 9874 | 16569| 26940 | 19219 32541 | 35003
Total cebo campo 3.762| 10362 17.721 34026 | 22099 | 34090 | 35279
Ibérico puro cebo 10192 | 14095  9.710 4516| 20951 | 22746 28863
Ibérico cebo 3.615.644 | 4.178.608 | 3.558.479 | 4.202.635 | 3.649.151 | 3.603.090 | 4.066.863
Total cebo 3.625.836 | 4.192.703 | 3.568.189 | 4.207.151 | 3.670.102 | 3.625.836 | 4.095.726
Total Ibérico puro 93.904 | 268.093 | 250.936|  83.506 | 280.021| 263.395| 313533
Total ibérico 4.516.208 | 4.892.711 | 4.387.133 | 5.011.968 | 4.518.112 | 4.580.006 | 5.191.902
Totales 4.610.112 | 5.160.804 | 4.638.069 | 5.095.564 | 4.798.133 | 4.843.401 | 5.505.435

La cifra de Andalucia ha crecido un 9,36%, acumulando dos afios
seguidos de subidas y volviendo a registrar un nuevo record en su
serie. Por su parte, la cifra de Extremadura crece solo el 1,31%.
Un incremento también notable ha tenido Castilla-La Mancha que
sube de 413.345 jamones en 2013 a 510.156 en 2014 (23,42%).
Todas las CCAA certifican mas jamones que en 2013 excepto
Murcia que baja de 374.843 a 243.148 (-35,13%), siendo en este
caso todos los animales de cebo.

Grafico 1. Evolucion del numero de jamones
comercializados por CCAA 2008-2014
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En las piezas de bellota (Grafico 2), 2014 supone el tercer afio de
subidas consecutivas. Desde que en el afo 2011 se
comercializaron 799.601 piezas nos hemos situado en las actuales
1.348.894 que suponen un 68,70% mas de jamones, siendo la
subida del dltimo afio del 17,99% (20,83% de incremento en los
ibéricos puros y 17,26% en ibéricos). Mientras los crecimientos de
los dos afios anteriores correspondian a jamones comercializados
en Andalucia, el crecimiento de 2014 se basa principalmente en
Castilla-Ledn  (42,64%). En Extremadura los jamones
comercializados han crecido también el 19,16%, mientras que en
Andalucia apenas se ha registrado un incremento del 1,25%.

El nimero total de piezas de cebo (Gréfico 3) ha registrado un
incremento del 12,96% en 2014, siendo mayor el crecimiento de
los ibéricos puros (26,89%) que el de los ibéricos (12,87%). Por
CCAA vuelve a ser Castilla-Ledn la que experimenta un incremento
mayor después de dos afos de descensos (23,54%), siendo
importante también el crecimiento de Andalucia (17,91%),
mientras bajan los jamones de cebo comercializados en
Extremadura.
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Grafico 3. Evolucion del nimero de jamones de cebo
comercializados por CCAA 2008-2014
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En Castilla-La Mancha la produccién crece el 19,05% pasando de
398.366 jamones a 474.241 en 2014. En Madrid la cifra de 2014
casi dobla a la de 2013 pasando de 64.404 a 124.658. Y en
Murcia, todo el descenso comentado es del cebo.



El nimero de paletas comercializadas (Tabla 3) se sitlo en
5.019.114. El mayor nimero de paletas certificadas, como en
el caso de los jamones corresponde a Castilla-Ledn, 2.138.478
paletas (42,61%), seguida de Andalucia, 916.453 paletas
(18,26%) y Castilla-La Mancha, que con 713.119 paletas
(14,21%) se sitlia en tercer lugar, por encima de Extremadura,

después de haber comercializado soélo 382.770 en el afio 2013.
Extremadura comercializa 666.495 paletas (13,28%).

En cuanto a las categorias genéticas, corresponden 274.347
(5,47%) a paletas de ibéricos puros o 100% ibéricos y
4.744.767 (94,53%) a los ibéricos y 50% ibéricos, dado que
no se han comercializado paletas de 75% ibérico.

Tabla 3 PALETAS RIBER 2014
“1bérico puro " 0 “100% ibérico” “Ibérico ", “75% o 50% ibérico” Totales
Bellota | recebo | campo | cebo Bellota recebo | campo | Cebo
Andalucia RD 1469/2007 200.890 409 28 3.227 236.972 8.996 10.162 443.110 903.794
Andalucia RD 4/2014 11.169 1.258 232 12.659
Total Andalucia | 212.059 409 28 3.227 238.230 8.996 | 10.394| 443.110 916.453
Arag6n RD 1469/2007 y Total 8.978 63.417 72.395
Cast.-La Mancha RD 1469/2007 10.394 492.142 502.536
Cast.-La Mancha RD 4/2014 6.033 204.550 210.583
Total Castilla -La Mancha 0 0 0 0 16.427 0 0 696.692 713.119
Castilla Leon RD 1469/2007 15.620 115 955 411.456 6.582 16.806 | 1.670.463 2.121.997
Castilla -Ledén RD 4/2014 214 1.610 676 13.981 16.481
Total Castilla -Leon | 15,620 0 329 955 |  413.066 | 6.582| 17.482 | 1.684.444 2.138.478
Cataluiia RD 1469/2007 416 77.163 18 97.693 175.290
Cataluiia RD 4/2014 280 8.962 9.242
Total Catalufia 416 0 0 0 77.443 0 18| 106.655 184.532
Extremadura RD 1469/2007 30.605 34 369 146.399 1.564 9.786 451.586 640.343
Extremadura RD 4/2014 1.018 24 25 12.419 1.826 10.840 26.152
Total Extremadura | 31,623 0 58 394 158.818 |  1.564| 11.612| 462.426 666.495
Madrid RD 1469/2007 y Total 9.229 13.750 146 84 63.989 87.198
Murcia RD 1469/2007 y Total 240.444 240.444
Espafia RD 1469/2007 256.760 409 177 4,551 905.112 | 17.288 | 36.856 | 3.522.844 4.743.997
Espafia RD 4/2014 12.187 0 238 25 21.600 0 2.734 | 238.233 275117
Total Espafia | 268.947 409 415 4.576 926.712 | 17.288 | 39.590 | 3.761.177 5.019.114
Ibérico puro 261.897;  100% Ibérico: 12.450; Ibérico 4.482.100;  75% Ibérico: 0; 50% Ibé rico: 262.667
Bellota: 1.195.659; Recebo: 17.697; Cebo de campo: 40.005; Cebo: 3.765.753

En cuanto a las categorias de alimentacion el nimero de
paletas de bellota ha sido de 1.195.659 (23,82%), el de
recebo 17.697 (0,35%), el de cebo de campo 40.005 (0,80%)
y el de cebo 3.765.753 (75,03%). La evolucion del numero
total de paletas por categorias entre 2008 y 2014 puede verse
en la tabla 4 (pagina siguiente) y la evolucién en las tres CCAA
mas importantes en el gréfico 4.

Grafico 4. Evolucion del nimero de paletas
comercializados por CCAA 2008-2014

que supone el 39,28% frente a sdlo el 4,58% de las segundas.
Y como vemos en el grafico tanto Castilla-Ledn como
Extremadura disminuyeron sus numeros, mientras que
Andalucia aumentd la comercializacién de paletas ligeramente
(2,94%). Por tanto la mayor parte del incremento se debe al
crecimiento ya comentado de Castilla-La Mancha.

El nimero de paletas de bellota (gréfico 5) vuelve a superar
por segundo afio el millén de piezas, situédndose en 1.195.659,
representando el 23,82% de las paletas certificadas.
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El nimero total de paletas aumentd un 6,03% respecto a 2013
(4.733.884 paletas en 2013). Aunque han aumentando tanto
las de ibérico puro como las de ibérico, lo han hecho mucho
mas las primeras, en una cantidad (desde 196.973 a 274.347)
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Tabla 4. EVOLUCION PALETAS RIBER 2.008-2014

ESPANA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ibérico puro bellota 92.230 | 214.146 102.981 74587 | 240401 | 187.218 | 268.947
Ibérico bellota 665.929 | 708.014 | 837.403 819.721 | 751.063 | 876.201 | 926.712
Total bellota 758.159 | 922.160 |  940.384 894.308 | 991.464 | 1.063.419 | 1.195.659
Ibérico puro recebo 28.028 46.062 79.611 16.487 21,653 4.205 409
Ibérico recebo 134.557 | 225.507 47.667 59.389 31.159 47.384 17.288
Total recebo 162.585 | 271.569 127.278 75.876 52.812 51.589 17.697
Ibérico puro cebo campo 293 107 621 4.392 1.455 2.384 415
Ibérico cebo campo 894 10.400 23.495 29.279 14.681 31.945 39.590
Total cebo campo 1.187 10.507 24.116 33.671 17.889 34.329 40.005
Ibérico puro cebo 39.237 14.515 11.773 13.500 17.889 3.166 4.576
Ibérico cebo 4.013.031 | 3.875.138 | 3.654.402 | 3.798.116 | 3.588.137 | 3.581.381 | 3.761.177
Total cebo 4.052.268 | 3.889.653 | 3.666.175 | 3.811.616 | 3.606.026 | 3.584.547 | 3.765.753
Total Ibérico puro 159.788 | 274.830 194.986 108.966 | 281.398 | 196.973 | 274.347
Total ibérico 4.814.411 | 4.819.059 | 4.562.967 | 4.706.505 | 4.385.040 | 4.536.911 | 4.744.767
Totales 4.974.199 | 5.093.889 | 4.757.953 | 4.815.471 | 4.666.438 | 4.733.884 | 5.019.114

Las paletas de bellota corresponden en un 22,50% (268.947)
a animales ibéricos puros y un 77,50% (926.712) a cerdos
ibéricos. El incremento respecto al afio 2013 ha sido del
12,44% y en cuanto a la evolucion del nimero de paletas de
bellota por CCAA observamos en el grafico un patrén muy
similar al de los jamones, con incrementos en Andalucia en los
dos afios precedentes y en Castilla-Ledn en el actual.

El nimero de paletas de cebo ha tenido un incremento mas
moderado pero significativo (5,06%). En el grafico 6 se puede
ver que de las tres CCAA principales sdlo ha crecido en
Andalucia, mientras que descendi®é en Castilla-Leén vy
Extremadura, habiéndose producido el incremento mas fuerte
en Castilla-La Mancha, ya que el incremento antes comentado
en el nimero de paletas corresponde casi en su totalidad a
paletas de cebo, alcanzandose las 696.692, cifra muy superior
a las de Andalucia y Extremadura.

Grafico 6. Evolucion del numero de paletas de cebo
comercializados por CCAA 2008-2014
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Mientras que obviamente se han certificado en proporcién mas
jamones y paletas bajo el RD 1469/2007 que bajo el nuevo RD
4/2014, (5.296.030 jamones bajo el RD 1469/2007 y 209.405
en el RD 4/2014 y 4.743.997 paletas frente a 275.117) no ha
ocurrido lo mismo con las cafas de lomo, certificdandose en
este caso 2.175.905 piezas bajo el RD 4/2014 frente a 876.313
bajo el RD 1469/2007 (tabla 5, pagina siguiente).

Se certificaron 141.080 cafias de lomo de ibéricos puros y
97.826 de “100% ibéricos”, que agregadas suman 238.906 (el
7,82% del total). Ademas se certificaron 735.233 de ibéricos,
1.828 de “75% ibéricos” y 2.076.251 de “50% ibéricos”, que
agregadas suman 2.813.312 y suponen el 92,18% del total. En
las categorias de alimentacion se han certificado 931.496
(30,52%) de bellota, 7.914 (0,26%) de recebo, 103.462
(3,39%) de cebo de campo y 2.009.346 (65,83%) de cebo.
Entre estos datos destaca el numero de cafias de lomo de
cebo de campo, muy superior al de jamones y paletas y que es
consecuencia del incremento en el nimero de cerdos de cebo
de campo que se ha producido tras el comienzo de la nueva
Norma de Calidad. De hecho se han comercializado 98.326
cafias de lomo de cebo de campo bajo el RD 4 /2014 y sdlo
5.136 bajo el RD 1469/2007.

Por CCAA, Castilla-Ledn certifica mas de la mitad de la
produccion, el 53,65% con 1.637.566. Le siguen a distancia
Andalucia con 513.241 (16,82%) y Extremadura con 460.489
(15,09%). Castilla-La Mancha comercializa 349.415 (11,45%)
y destaca de nuevo porque hasta ahora su registro maximo
superaba ligeramente las 100.000 piezas.

La tabla 6 muestra la evolucion 2008-2014 del nimero de
cafias de lomo. Centrandonos en la evolucidn mas actual
vemos que el nimero total de cafias comercializadas en 2014
se ha incrementado respecto a 2013 un 7,25%, pero subiendo
las ibéricas el 8,59% y descendiendo las ibéricas puras el
6,42%. Las de bellota se han incrementado un 4,32%
(subiendo las ibéricas el 10,14 y bajando las ibéricas puras el
11,33%) y las de cebo se han incrementado el 5,66%.

Como conclusiones: 1. El nimero de jamones certificados
bajo la Norma de Calidad en 2014 ha registrado un record de
5.505.435 piezas. Esta cifra profundiza, como se esperaba,
la tendencia a disminuir los excedentes del sector,
puesto que se comercializaron 2.381.080 cerdos en este afio y
ello supuso una entrada maxima de 4.762.1060 jamones en
las industrias. 2. Este incremento en las piezas
comercializadas no es acorde con la disminucién del
consumo en hogares del periodo (28,50%). 3. Castilla-
La Mancha protagoniza un incremento muy notable de
certificaciones en todos los productos.



Tabla 5. CANAS DE LOMO RIBER 2014
“Ibérico puro " 0 “100% ibérico” “Ibérico ”, “75% o 50% ibérico” Totales
Bellota | recebo | campo | cebo Bellota recebo | campo | Cebo
Andalucia RD 1469/2007 128910  4.052 3.274 157156 | 2417 3.654| 137.684 437.147
Andalucia RD 4/2014 26.815 96 42,009 1.943 5.231 76.094
Total Andalucia | 155725|  4.052 0| 3370 199.165| 2.417| 5597 | 142915 513.241
Aragén RD 1469/2007 y Total 48 23.856 23.904
Cast.-La Mancha RD 1469/2007 1.097 10.469 11.566
Cast.-La Mancha RD 4/2014 5.227 16.089 134 316.399 337.849
Total Castilla -La Mancha 5.227 0 0 0 17.186 0 134 | 326.868 349.415
Castilla Leén RD 1469/2007 508 42 80494 [  1.308 984 | 178.694 262.030
Castilla -Le6n R D 4/2014* 35.455 1361 12473 293.978 64.060 | 968.509 1.375.536
Total Castilla -Leon | 35963 0 1.361| 12.215 374472 | 1308 | 65.044 | 1.147.203 1.637.566
Catalufia RD 1469/2007 3.101 7.322 10.423
Catalufia RD 4/2014 10 96 1.792 8.093 9.991
Total Catalufia 10 0 0 96 4.893 0 0 15.415 20.414
Extremadura RD 1469/2007 3.258 30.753 100 354 53.244 87.709
Extremadura RD 4/2014 ** 13.270 3.163 160 72813 27.665 255.709 372.780
Total Extremadura 16.528 0 3.163 160 103.566 100 [ 28.019 | 308.953 460.489
Madrid RD 1469/2007 y Total 1.036 17.677 37 144 24.640 43534
Murcia RD 4/2014 vy Total 3.655 3.655
Espafia RD 1469/2007 133.712|  4.052 0 3.316 290.326 | 3.862| 5.136| 435.909 876.313
Espafia RD 4/2014 80.777 0 4524| 12525 426.681 0| 93.802 1.557.596 2.175.905
Total Espana | 214489 4.052 4524 | 15841 717.007 | 3.862| 98.938 | 1.993.505 3.052.218
Ibérico puro 141.080; 100% Ibérico: 97.826; Ibérico 735.233;  75% Ibérico: 1.828; 50% | bérico: 2.076.251
Bellota: 931.496; Recebo: 7.914; Cebo de ca mpo: 103.462; Cebo: 2.009.346

* Incluye 75% ibérico: 242 cebo de campo y 138 cebo
** Incluye 75% ibérico: 498 bellota, 80 cebo de campo y 870 cebo.

Tabla 6. CANAS DE LOMO RIBER 2.008-2013

ESPANA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ibérico puro bellota 83.949 245.304 178.462 94.814 200.655 241.901 214.489
Ibérico bellota 595.842 | 1.047.555 982.121 922.077 665.227 651.022 717.007
Total bellota 679.791 | 1.292.859 | 1.160.583 | 1.016.891 865.882 892.923 931.496
Ibérico puro recebo 12.026 72401 58.863 7.619 5.882 1.141 4.052
Ibérico recebo 95.620 71.928 28.654 23.8%4 14.719 23.979 3.862
Total recebo 107.646 144.329 87.517 31.513 20.601 25.120 7.914
Ibérico puro cebo campo 2.627 600 5.332 705 199 4.524
Ibérico cebo campo 894 13.893 13.321 6.549 11.460 25.987 98.938
Total cebo campo 894 16.520 13.921 11.881 12.165 26.186 103.462
Ibérico puro cebo 13.651 12.277 3.699 2.055 3.061 12.053 15.841
Ibérico cebo 3934.882 | 2929672 | 2.240.095| 2.873.959| 2010464 | 1.889.732 1.993.505
Total cebo 3.948.533 | 2.941.949 | 2.243.794 2.876.014 2.013.525 1.901.785 2.009.346
Total Ibérico puro 109.626 |  332.609 241.624 108.820 210.303 255.294 238.906
Total ibérico 4.627.238 | 4.063.048 | 3.264.191 3.889.013 2.701.870 2.590.720 2.813.312
Totales 4.736.864 | 4.395.657 | 3.505.815| 3.997.833 | 2.912173| 2.846.014 | 3.052.218




